
Ufficio del Segretario Generale

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  66  del 14/02/2020

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE - 50%) DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CONTABILE" - CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1 - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
21.05.2018 - PRESSO IL SETTORE II - FINANZIARIO - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
DI MERITO E NOMINA DEL VINCITORE

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE



IL SEGRETARIO GENERALE/RESPONSABILE DELLE RISORSE UMANE 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 19/10/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto ”Approvazione del Piano dei fabbisogni di 
personale 2019 – 2021 – Integrazioni al Piano Triennio 2018 – 2020”, è stata disposta, tra l'altro, la 
copertura di n. 1 posto a tempo parziale (18 ore – 50%), vacante in dotazione organica, Profilo di 
Istruttore Amministrativo Contabile, Cat. "C", previo esperimento delle procedure di mobilità di cui 
agli articoli 30 e 34bis del D.Lgs. n.  165/2001 e ss.mm.ii.; 

CHE con Determinazione n. 45/5 dell’8.2.2019 si è preso atto che: 

• a seguito dell’Avviso di selezione per mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale 
ed indeterminato con profilo di Istruttore Amministrativo Contabile – Categoria C – C.C.N.L. 
Comparto Funzioni Locali – presso il Settore II, entro il termine del 22.12.2018 non sono 
pervenute domande; 

• per la posizione in parola, la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34bis del D.Lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii., attivata con nota prot. n. 15439, in data 02/11/2018,  ha avuto 
esito negativo; 
 

CHE con propria Determinazione dirigenziale n. 65/11 del 27/02/2019 è stato, di conseguenza, 
indetto un Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo 
indeterminato e parziale (50% - 18 ore) di “Istruttore Amministrativo Contabile”, Categoria "C" - 
Posizione economica C1 - C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali - presso il Settore II –  Finanziario; 

CHE:  

• Il Bando di Concorso è stato pubblicato  in data 01/03/2019, per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed esami – n. 17, del 
01/03/2019 ed integralmente, per 30 giorni consecutivi, all’Albo pretorio on line e sul sito 
web istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di concorso, con scadenza nel trentesimo giorno successivo alla 
pubblicazione in G.U.R.I.; 

• sono pervenute n. 105 domande di partecipazione da parte di n. 102 candidati che hanno 
presentato domanda, di cui tre domande ritirate, per un totale di n. 102 domande 
pervenute; 

• le domande pervenute entro il termine delle ore 23:59 del giorno 01/04/2019 
(posticipazione "ipso iure" al primo giorno seguente non festivo) sono state  n. 99;  

• n. 3 (tre) domande sono pervenute oltre il termine; 
• a seguito della predetta fase istruttoria, con Determinazione n. 342 del 04/09/2019 è stata 

disposta la ammissione al Concorso pubblico dei candidati in possesso dei requisiti di 
ammissibilità richiesti, nel numero di 99 (novantanove) e la esclusione dei richiedenti per i 
quali sono risultate sussistenti le cause di esclusione di cui all'art. 7 del Bando di concorso; 

• l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito web istituzionale 
www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione Amministrazione trasparente/Bandi di 
concorso e all'Albo pretorio on line istituzionale in data 04/09/2019; 

• ai candidati esclusi è stata trasmessa idonea comunicazione; 
 

CONSIDERATO che: 

•  con Determinazione n. 365/40 del 26.09.2019 si è provveduto alla nomina della 
Commissione esaminatrice del Concorso pubblico e ci si è avvalsi della facoltà di non 



effettuare la prova di preselezione di cui all’art. 10, comma 1, del Bando, per motivi di 
economicità; 

• con Determinazione n. 447 del 21/11/2019 è stato individuato il personale di supporto alla 
Commissione esaminatrice in fase di espletamento delle prove d’esame; 

• con Determinazione n. 24 del 16/01/2020 si è provveduto alla nomina dei membri aggiunti 
da aggregare alla Commissione esaminatrice in fase di espletamento della prova orale; 

ATTESO che: 

• i criteri di valutazione sono stati determinati dalla Commissione nella seduta di 
insediamento; 

• la Commissione ha disposto la pubblicazione del calendario delle prove d’esame in data 
10/10/2019, prot. n. 14541,  a norma del Bando di concorso; 

• con Avviso prot. n. 16239 del 12/11/2019 è stato comunicato il posticipo dello svolgimento 
delle prove scritte a nuovi termini, da comunicare tempestivamente con le modalità e gli 
effetti previsti con la Determinazione n. 65 del 27/02/2019; 

• la data della prima prova di concorso è stata posticipata al 25.11.2019 con avviso prot. n. 
1623, in data 16.11.2019; 

• i giorni 21.12.2019 e 25.01.2020 si sono tenute rispettivamente la prova teorico pratica e la 
prova orale; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1362 del 25.01.2020 la Commissione esaminatrice ha 
provveduto alla trasmissione della documentazione relativa al procedimento concorsuale concluso, 
per gli adempimenti di competenza, rimettendo, in particolare, i verbali dal n. 1 – Insediamento -  al 
n. 9, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, anche se non materialmente 
allegati, e la graduatoria di merito finale provvisoria; 

PRESO ATTO che pertanto è stata predisposta apposita graduatoria provvisoria di merito, da 
parte della stessa Commissione Esaminatrice (Allegato “A”); 

ESAMINATI in particolare i verbali della Commissione Esaminatrice dal n. 1 al n. 9 e riscontrato ed 
accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta 
nelle norme legislative di riferimento, del Regolamento per la selezione del personale vigente 
nonché del Bando di concorso;  
 
VERIFICATA la assenza  di documenti inoltrati dai candidati, attestanti il diritto al beneficio 
dell’eventuale precedenza o preferenza di legge, non dichiarata dai candidati nella domanda di 
selezione, e ritenuto di non dover apportare alla graduatoria provvisoria alcuna integrazione; 

RITENUTO  di dover recepire le operazioni di selezione e approvare, quindi, la graduatoria di 
merito scaturita a seguito del Concorso Pubblico in parola; 

RICHIAMATO l’art. 15 commi 5, 6 e 6bis del D.P.R. 9.5.1994, n. 487: "5. Le graduatorie dei 
vincitori dei concorsi sono pubblicate nel Bollettino ufficiale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri o dell'amministrazione interessata. 6. Di tale pubblicazione è data notizia mediante 
avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica. Dalla data di pubblicazione di detto avviso 
decorre il termine per le eventuali impugnative. 6-bis. Per gli enti locali territoriali le graduatorie 
di cui al comma 5 sono pubblicate nell'albo pretorio del relativo ente.”  
 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 2, comma 1, 4, comma 1 
lett. c), 6, 6ter, commi 1 e 5, 8, comma 1, 17, comma 1,lett. d)bis;  
 
RICHIAMATA altresì la normativa in materia di diritto di accesso civico, obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare:  
 



• D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 ed in particolare gli artt. 9, commi 1 e 19;      
• la griglia rappresentata nell’allegato al predetto Decreto Legislativo, dalla quale si evince 

che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella sezione di primo livello 
denominata “Bandi di concorso”;  

 
VISTI: 

• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale recante l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• le norme regolamentari vigenti di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione di personale; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 107, commi 2 e 3, 109, comma 

2 e 147-bis, comma 1; 
• il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 
• il CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018; 
• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali n. 50  del  

30/11/2015; 
 

ATTESA la competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 
107, commi 2  e 3,  e 109,  comma 2,  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
 

DETERMINA 

Con richiamo alle premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, i verbali 
della Commissione esaminatrice dal n. 1 al n. 9, rimessi con nota prot. n. 1362 del 25.01.2020, 
relativi al Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto a tempo 
indeterminato e parziale (18 ore – 50%), di Istruttore Amministrativo Contabile – Cat. C – 
Posizione Economica C1 – CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018,  da assegnare al 
Settore II, parte integrante della presente anche se non materialmente allegati; 

 

2) DI APPROVARE la  graduatoria di merito, rimessa dalla Commissione esaminatrice con nota 
prot. n. 1362 del 25.01.2020,  del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un 
posto a tempo indeterminato e parziale (18 ore – 50%), di Istruttore Amministrativo Contabile – 
Cat. C – Posizione Economica C1 – CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018,  da 
assegnare al Settore II, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato “A); 
 

3) DI NOMINARE vincitrice del Concorso la Sig.ra Adele Rossi, classificatasi al primo posto della 
graduatoria di merito, alla quale competerà il relativo trattamento economico stabilito dai 
contratti collettivi nazionali di lavoro; 
 

4) DI DISPORRE la pubblicazione della graduatoria di merito, come sopra approvata, all’Albo 
pretorio istituzionale online per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 
5, 6 e 6bis, del D.P.R. 9.5.1994, n. 487, in premessa citato; 
 

5) DI DISPORRE altresì la pubblicazione della graduatoria di merito nella Sezione 
Amministrazione trasparente/Bandi di concorso, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ssmm.ii.; 
 



6) DI DARE ATTO che il candidato che non risulterà in possesso dei requisiti prescritti, verrà 
cancellato dalla graduatoria e che l’accertamento della mancanza di uno dei requisiti prescritti 
per l’ammissione al Concorso comporta, in qualunque momento, la risoluzione del rapporto; 

 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 





Castel di Sangro, lì 20/02/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 20/02/2020


